C A P. II.

Ante matrimonium consummatum potest alter conjugum etiam altero invito religionem ingredi: sed remanens in seculo potest ad secunda vota transfere.

Idem Salernitanus Archiepiscopo. [an. 1180. Roma in Campaniam.]

V Erum post consensum legitimum de praesenti, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, (sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) dummodo carnalis commissio non intervenerit inter eos: & alteri remanenti [si communitus continentiam servare noluerit] lictum est ad secunda vota transfere. Quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transfere, & alter in seculo remanere.

C A P.

a Vid. Alciat. 4. de verb. sign. Corn. Fronto. lib. de different. sit: noxa pena: noxia culpa. b emendatis. c Cap. 1. eod. tit. in 4. comp. primam questionem habes sup. de foro compet. postulasti. secundam infra, de homicid. postulasti. vid. Concilium Trident. initio precedentis Can. citatum. d Pro intellectu hujus Can. vid. B. Tom. 4. Sent. dist. 18. q. 5. art. 3.

C A P. III.

Qui invita uxore professionem fecit, & ei postea restituitur, non compellitur mortua uxore ad monasterium redire: matrimonium tamen contrahere non debet.

Idem Alex. III. Pisano Archiepiscopo. (an. 1180.)

Q uidam a intravit monasterium invita uxore: quia ipsum repetente, coactus est ad eam redire: ea mortua, queris, an ipse cogatur reverti ad monasterium, an aliam possit duce re in uxorem. Consult. tuæ taliter respondemus, quod votum non tenuit: unde ratione voti ad monasterium non tenetur redire: ulterius vero non poterit uxorem accipere: promisit enim se non exigere debitum, quod in ejus potestate erat: & ideo quod hoc votum tenuit: non reddere autem non erat in ejus, sed mulieris potestate. Unde Apostolus b: *Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier.*

(Quia cum vir, & uxor una caro sint, sicut docet Apost. non potest unus ad Deum converti, & alter in seculo remanere.)

C A P. IV.

Uxoratus religionem intrare non potest, nisi etiam uxor ingrediatur, vel nisi suspecta non sit, & continentiam promittat. h. d. est unum cap. de principalioribus tit.

Idem Exonensis Episcopo. [an. 1180.]

C Um sis praeditus scientia literarum c, ignorare non debes sanctorum Patrum constitutioni esse contrarium, ut vir uxore sua, aut uxor viro ejus non assument religionis habitum, debeat ad religionem transfere [& inf. 1] Inde est, quod auct. Apost. prohibemus, ne in Episcopatu tuo virum, vel uxorem (nisi uterque ad religionem migraverit) transfere permittas. Verum si ita uxor senex est, & steriles, quod sine suspicione possit esse in seculo, dissimilares poteris, ut ea in seculo remanentes, & castitatem promittente, ad religionem transeat vir ejusdem.

(1 Ad monasterium converti desiderans suscipi, nisi uxor ejus pariter convertatur. Nam cum unum utrorumque corpus post conjugii copulationem sit factum, incongruum est partem converti, & partem in seculo remanere: nec recipitur apud Deum illius viri conversio, cuius sequitur conjugalis fœderis proficitio. Cum igitur cœtus Clericorum longe preeminet cœtui Monachorum, ita ut aliquando bonus Monachus vir bonum Clericum faciat.)

C A P. V.

Conjugatus non est ordinandus ad sacros ordines, nisi uxor continentiam promittat.

Idem Strigoniensis d. & Colon. Archiepiscopis. (an. 1180.)

C onjugatus e: [& infra. 1] Nullus conjugatorum est ad sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam profiteretur fuerit absolutus.

(1 Ad monasterium converti desiderans.)

C A P. VI.

Uxoratus in Episcopum promoveri non potest, nisi uxor religionem profiteatur.

Idem eisdem. [an. eod.]

S ane si conjugati f consenserint ordinari, uxor voluntas prius est requirenda: (& infra. 1) Frat. vestre auctoritate Apostol. prohibemus, ne uxoratum præsumatis in Episcopum ordinare, nisi uxor prius professa continentiam sacrum sibi velamen imponat, & religiosam vestem assumat g.

(1 Ut sequestrato mansio cubiculo religione promissa, postquam pariter conversi fuerint, ordinentur. Quid si inqui-

a Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. part. 5. c. 2. b 1. Cor. 7. c. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lateran. p. 5. c. 3. d. Strigoniensis. al. & Colonensis. al. Cologen. e C. 5. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lat. p. 5. c. 6. f. C. 6. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 5. c. 7. g. In aliquo impressis ita: & religiosam vestem, vel vitam assumat.

Tom. II.

busliber Ecclesiasticis gradibus providenter, solerterque curandum est, ut in domo Dei nil sit inordinatum, nihilque posterum: multo magis laborandum est, ut in ejus promotione, qui super omnes gradus continetur, ne erretur. Inde est, quod]

C A P. VII.

Sponsa de presenti non cognita, que dicit se velle religiosam ingredi, compellitur intra certum tempus proficeri, vel adhædere marito.

Idem Brixien. Episcopo. [an. 1180.]

E X publico & instrumento nobis innouit, quod cum Veterens. Episcopus causam matrimonii, quæ inter A. vium, & M. mulierem vertebatur, suscepisset terminandam, judiciali sententia matrimonium approbat, & eidem mulieri præcepit, ut ad virum rediens exhiberet eidem conjugalem affectum, quod cum renueret b, fuit vinculo excommunicationis adiuncta. Cæterum quia licet a præfato viro despontata fuit, adhuc tamen (sicut assert) ab ipso est incognita: mandamus, quatenus si prædictus vir ipsam carnaliter non cognoverit c, & eadem ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficiente cautione, quod vel ad religionem transfere, vel ad virum suum redire intra duorum mensium spatium debeat, ipsam a sententia, qua tenetur, absolvias, ita quod si ad religionem transferit, atque restitutus alteri, quod ab eo nolcitur recepisse: (& inf. 1) Sane quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro d, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, fine qua consummari & non potest.

[1 Et vir ipse ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transiendi.]

C A P. VIII.

Summa ut sup. eod. cap. cum sis.

Idem Priori, & fratribus S. Joannis. (an. 1180.)

U xoratus f sine licentia uxoris inter vos nullatenus recipiatur, qua integræ opinionis existat, ita quod nulla suspicio habeatur, eam ad secunda vota velle migrare, vel quod minus continentem debeat vivere: quæ si talis extiterit, marito ejus in consilio vestro recepto, ipsa publice in conspectu Ecclesiæ continentiam professa, in domo propria cum filiis suis, & familia poterit permanere. Si autem talis fuerit, quæ suspicione non careat, voto continentia celebrato, a secularium hominum se conversatione removeat, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo commoretur. Nullus vestrum mulier aliquam tonsurare, vel ad habitandum secum præsumat assumere.

C A P. IX.

Conjugatus faciens professionem uxore consentiente, licet nunquam intravit monasterium, si mortua conjugi cum alia conratabat, non valet matrimonium, & monasterium intrare compellitur.

Urbanus III. Priori S. Crucis. (an. 1186.) E X parte g Abbatis sancti Petri ad audienciam nostram pervenit, quod cum D. in infirmitate positus consentiente uxori votum vovens castitatis, monasterium habitum suscepisset, postmodum liberatus uxorem retinuit, & aliam ea defuncta sibi temere copulavit. Quia vero licet prædictus D. uxore sua remanente,

G g

in a Cap. 7. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. part. 5. c. 8. Vid. Turrecrematam in cap. sunt qui dicunt. 22. qu. 2. 2. & Scotorum lib. 4. sent. dist. 27. q. 1. art. 4. b renuerit. c cognovit. d Concil. Trident. sess. 24. tit. de Sacram. matrim. c. 6. & 7. Matth. 5. & 19. e confirmari. f Cap. 8. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lateran. part. 5. c. 9. Vid. quos citavi supra. in cap. conjugatus. g Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat.